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hdINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT
, E:. MINISTRI

xf?flpror. rirand, *&;.?f..2016

*,4L , dat& 0/roru

PER PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE TT REGilSTRIMIT Nii PRoGRAMET E
cIKLrr rii panE rii sruDIMEvE, Nii pRoGRAMET E sruDrMEVE ME KARAKTER

PROFESIONAL, SI DHE Nii PNOCRAMET E INTEGRUARA rii sruurvrp,vr rii
cIKLrr rii ovrt, Mtr rottii rii, pr,orii, Nii INSTTTucIoNET E ARSIMTT rii lARrii,

riin vrrrN AKADEMIK 2ot6 -2017

NE mbeshtetje t€ nenit 102 t0 Kushtetut€s, td ligjit nr. 80/2015, dat6 22.07.2015 "per arsimin e larte
dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te lafte ne Republiken e Shqiperis€" dhe Vendimin
e K€shillit te Ministrave nr.407, darc 01.6.2016 "P€r percaktimin e kriterit ie notes mesatare per
pranimin e kandidateve ne programet e studimeve tE ciklit t€ pare dhe programet e integru*u te
studimeve td ciklit te dyte ne institucionet e arsimit te lart€, p6r vitin akademik 2016-2017-:

unuiizo.l:

I. Hedhja e tE dh6nave nE Portalin e Maturantit dhe p€rzgiedhja e programeve t€
studimit nE Portalin e \f,atur6s Shtet6rore online.

1. Portali i Maturantit eshte nje sistem elektronik bazete dhdnash, i cili administron te dh6nat e
rezultateve te te giitha viteve te arsimit te mes€m t€ larte.

2. PerzgSedhja e programeve te studimit dhe regjistrimi i fituesve t€ shpallur nga IAL-te, sipas
kritereve tE percaktuara me vendim senati prej tyre, i maturant€veikandidateve n€ programet e
ciklit te pare te studimeve, ne programet e studimeve me karakter profesional dhe n6 programet e
integruara te studimeve te ciklit te dyte, me koh€ te plotE, nE institucionet e arsimit telarte GAL),
n€ vitin akademik 2016-2017, do t€ behet n€permjet "Portali i Matures Shtet€rore online". Ky
portal €shte sistem elektronik bazet€ dhenash, i cili administron:
a. procedurat e aplikimit nga maturantdt/kandidat€t me formular1t Al dhe AIZ;
b. rezultatet e Matures Shteterore;
c. procesin e perzgiedhjes s€ preferencave ne programet e studimit t€ IAL-ve (publike dhe

jopublike);
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:

d. regiistrimin e studenteve te shpallur fitues nga IAL-te.
3. Perzgjedhja e programeve te studimit nga maturantet/kandidatet pdr programet e ciklit te pare te

studimeve, per programet e studimeve me karakter profesional dhe p6r programet e integruara te
studimeve t€ ciklit te dyte, me koh€ t€ plotE, ne institucionet e arsimit t€ lart€ (IAL), ne vitin
akademik 2016'2017, fillon pas perfundimit te procesit te hedhjes nga drejtorite e shkollave ne

, Portalin online tE Maturantit, te te dh€nave lidhur me rezultatet e shkollimit te te gjitha viteve te
arsimit te mes€m te lafie.

4. Per te giithe maturantet e vitit shkollor 2015-2016, te cilet kan€ aplikuar me formularin A1, nga
drejtorite e shkollave hidhen ne Portalin online te Maturantit te giitha t€ dh€nat e lidhura me
rezultatet e shkollimit te te gjitha viteve t€ arsimit te mesEm.

5. P€r kandidat€t qe kane perfunduar arsimin e mesem t€ larte p€rpara vitit shkoll or 2015-2016 dhe
qe kane aplikuar me formularin AlZ, nga drejtorite e shkollave, ku ata kane kryer aplikimin,
hidhen ne Portalin online t€ Maturantit te gjitha t0 dh0nat e lidhura me rezultatet e shkollimit te
te gjitha viteve te arsimit t€ mesem.

6. Per te giithe kandidatet qe kane perfunduar arsimin e mesem jashte vendit dhe qe kane aplikuar
me formulain AIZ, nga drejtorite e shkollave, ku ata kane kryer aplikimin, hidhen ne portalin
online td Maturantit te giitha td dhdnat e lidhura me rezultatet e shkollimit te t6 glitha viteve te
arsimit te mesem.

II. Raundi i par€ i aplikimeve

1. Te giithe kandidat0t, p€r ndjekjen e studimeve ne institucionet e arsimit te lafte, publike dhe
jopublike, ne programet e ciklit te pare te studimeve, nd programet e studimeve me karakter
profesional dhe ne programet e integruara te studimeve te dyte, me kohe t€ plot€, duhet te
kryejne procesin e aplikimit online ne portalin e Matur€s shteterore.

2. Aplikimi t0 kryhet nga kandidatet qe kane perfunduar arsimin e mesdm te larte, jan6 pajisur me
dokumentacionin ligf or t0 p€rfundimit te ketij niveli arsimor, nuk rezultojne te regf istruar ne nje
program tjeter studimi, ne IAL publike dhe/ose jopublike, plotesojne kriterin e notes mesatare
te percaktuar me vendim td K6shillit te Ministrave, si dhe plotesojne kriteret e percaktuar a nga
institucionet e arsimit te larte per programet e studimit p6r te cilat aplikojn€.

3. Kandidatet, perpara aplikimit ne Portalin e Matures Shteterore, kryejne pagesen e tarifes s€
aplikimit nd vleren 2000 lek€, ne zyrat e Postes Shqiptare apo n€ bankat e nivelit te dyte,
n€permjet fatures se publikuar ne faqen zyrtarc elektronike te AKp-se.

4. Mandati i pageses dor€zohet n0 shkollen perkatdse, ku kandidatet kan€ kryer plotesimin e
formularit AllAlZ. Pas d&ezimit te mandatit t€ pages€s, sekretarite e shkollave hedhin ne
sistem noten mesatare te llogaritur sipas VKM-se nr. 407, datd 0I.6.2016 "p€r percaktimin e
kriterit te notds mesatare per pranimin e kandidat€ve ne programet e studimeve te ciklit t€ pare
dhe programet e integruara td studimeve te ciklit te dyte n€ institucionet e arsimit te larte, per
vitin akademik20l6-2017", deri me 10 gusht 2016.

5- Kandidatdt qE aplikojne per t'u pranuar ne programet e studimeve dyvjegare me karakter
profesional, nuk kane detyrimin te plotesojne kriterin e notes mesatare te parashikuar ne VKM-
ne nr. 407, datl 01.6.2016.

6. Te giithe kandidatet qe duan tE ndjekin studimet ne institucionet e arsimit te larte n6
Republiken e Shqiperise, perfshire edhe kandidatet qe kanE perfunduar arsimin e mesem jasht€
vendit, pas pageses se tarifles sE aplikimit dhe hedhjes ne sistem te notes mesatare, do t€
aplikojne ne Portalin e Matures Shteterore, nepermjet formularit te aplikimit, per gdo DANZA
sipas kalendarit bashkelidhur ketij Udhezimi, ne datat 0l-11 gusht 2016.
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7. Aplikimi n€p€rmjet formularit t€ aplikimit n€ Portalin e Matures Shteterore ne programet e
ciklit te pare te studimeve, ne programet e studimeve me karakter profesional dhe nt piogramet
e integruara t€ studimeve te ciklit te dye, me kohe td plotd, ne institucionet e arsimit te larte,
p€r vitin akademik 2016-2017, kryhet ne cilindo mjedis qd ka akses interneti (sipas
procedurave t€ pershkruara ne Udhezuesin teknik te publikuar ne faqen zyrtare te AKp-;e).
Kandidat€t aksesohen nd portal me kredencialet e tyre: ID e kandidatit; emri, atesia, mbiemri;
karta e identitetit; e-mail-i i kandidatit etj., duke zgfedhur deri ne 10 (dhjete) programe studimi
nga lista e programeve t0 studimit qe ofrohen nga IAL-te publike dhe/ose iopuUlit<e, per vitin
akademik 2016-2017.
Portali i Matures Shteterore nuk do te pranoj€ aplikime nga kandidatet te cilet nuk plotesojn€
kriterin e notes mesatare, te percaktuar me vendim te Keshillit te Ministrave p€r programet e
ciklit te par€ t€ studimeve dhe ne programet e integruara td studimeve t6 ciklitie dyte Le kohe
te plote, si dhe kriteret specifike te percaktuarafigainstitucionet e arsimit te larte.
AKP-ja u pErcjell IAL-ve q€ parashikojne konkurse pranimi, ne format elektronik dhe
zyttarisht, brenda dat€s 16 gusht 20L6, listen e aplikanteve qe konkurrojne ne programet
perkatese te studimit
AKP-ja u pdrcjell IAL-ve, ne format elektronik dhe zyrtarisht, brenda dat€s 30 gusht 2016, p1r
gdo program studimi te ofruar nga afia e tyre, listen e kandidateve qe kane perzgjedhur ato
programe studimi, se bashku me notat e te gjitha viteve te shkolles se mesme, rezultatet e
provimeve te Matures Shtetdrore, si dhe tregues vleresimi te tjere t€ nevojsh€m per renditjen
dhe shpalljen e fituesve nga ana e IAL-ve.
Te giitha IAL-te publike dhe jopublike qE nE kriteret e tyre kane p€rcaktuar konkurs/testime
etj., do t'i afishojn€ listat e pjesemarr6sve ne konkurset e pranimit, me date 16 gusht 2016, ne
mjediset e tyre dhe ne faqet zyrtare elektronike perkatese, si dhe do te realizojne teto konkurse,
ne periudhdn2} deri 30 gusht 2016.
Brenda dates 4 shtator 20l6,IAL-te e pikes I I te ketij kreu hedhin ne sistemin informatik piket
e secilit kandidat n€ konkurrim.
Qdo IAL qe zhvillon konkurse per pranimin ne programet p€rkat€se te studimit q€ ofron, pas
kryerjes se p€rllogaritjeve te pikeve per gdo konkurrent, sipas kritereve t€ pranimit t€
percaktuara nga IAL-ja, si dhe pas renditjes se studentdve ne varesi t€ pikeve te grumbulluara,
afishon ne mjedise publike si dhe nd faqen e saj zyrtare listat 

"."tdit3.r 
se ap1kuesve, ku

fituesi i fundit percaktohet me vij€ te kuqe, n0 varesi te kuotave td ofruara p€r programin
p€rkates t€ studimit me konkurs. Afishimi dhe publikimi duhet b€r€ brenda dates 05.09.2016.
Nje kopje elektronike e k0tyre listave i p€rcillet AKP-s€ brenda dates 06.09 .2016.
IAL-te te kryejne procesiq e perzgiedhjes se kandidateve fitues nE baze te kritereve t€
pdrcaktuara nga ana e tyre.-IAl-t€, p€r gdo program studimi q€ ofrojn€, publikojn6 listat e
renditjes se kandidateve dhe formul€n/m€nyren e porzgiedhjes. N€ list€n e publikuar, fituesi i
fundit percaktohet me vije te kuqe, ne varesi te kuotave te ofruara per programin perkates t€
studimit.
Kandidatet kanE t€ drejten e ankimit ne IAL brenda tri diteve kalendarike nga dita e shpalljes s6
rezultateve. IAL-te detyrohen te shprehen me vendim te argumentuar lidhur me ankimimin
brenda dy ditdve pune nga data e paraqitjes s€ ankesave. Vendimet e IAL-ve ankimohen n€
gjykaten kompetente.
IAL-te shpallin listat jopdrfundimtare te kandidat€ve fitues te identifikuar me ID-ne e
kandidatit, nE faqet elektronike zyrtare dhe ne mjediset e tyre, brenda dat€s 05.09.2016, duke
respektuar percaktimet e kuadrit ligfor per mbrojtjen e t6 dhenave personale. Nje kopje
elektronike e k€tyre listave i p€rcillet AKp-s€ brenda dates 06.09 .2016.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

t6.
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17 ' IALi,A pas perfirndimit te afatit te ankimimit dhe shqyrtimit te ankesave, shpallin listat
pdrfundimtare te kandidat€ve fitues t€ identifikuar me ID-nd e kandidatit, n€ faqet elektronike
zyrtare dhe n€ mjediset e tyre, brenda dates 1 1.09.2016, duke respektuar pgrcaktimet e kuadrit
ligjor per mbrojtjen e te dhenave personale. Nje kopje elektronile e ketyre listave i percillet
AKP-s€ brenda dat€s 12.09.2016.

18. Te giithe kandidatdt, te cilet kane kryer procesin e aplikimit n€ raundin e pare dhe jane shpalluri fitues nga IAL-te, duhet td kryejne procesin e regiistrimit online dhe me dokumentacion n€
sekretarite mesimore te IAL-ve ne programin e studimit ku deshirojne te vazhdojne studimet,
n€ datat 13 - 20 shtator 2016. Kandidati qe Osht€ shpallur fitues ne me shume se nje program
studimi, lejohet te regjistrohet vetEm ne njerin nga programet e studimit ku 6shte fitues.-

19. Sekretarite mdsimore te IAL-ve do te pranojne dokumentacionin per te giithe kandidatet fitues.
Kandidatdt dor6zojn€ personalisht, ose nep€rmjet p€rfaq€suesit te autorizuar nga ana e tyre,
dokumentacionin e m€posht€m:
a. Dokumentin e identifikimit (kafte identiteti ose pasaporte). Ne dosje mbahet vetem

fotokopja e nje prej dokumenteve te identifikimit.
b. Fotokopjen e noterizuar te diplomds s€ Maturds Shteterore

bashku me certifikat€n e notave, ose te njE deftese/diplome
vendit dhe te njesuar ne MAS.

ose deftesEs se pjekurise, se

tjeter studimi te fituar jasht€

c. Deklaraten e paraqitur ne shtojcen bashk€lidhur ketij Udhezimi, e cila plot€sohet
kandidati ne prani t€ punonjeses se sekretarise mesimbre te IAL-se dhe nenshkruhet
kandidati dhe nga kjo e fundit.

d. Dy fotografi personale.
20. Sekretarite mesimore te fakulteteve te IAL-ve mbajn€ regjister te vegante p€r dorezimin e

dokumentacionit me te dh€nat mbi daten dhe oren e dorezimit, si dhe nenshkrimin e
kandidateve tE regiistruar. Kandidati, pasi ka b€re regiistrimin me dokumentacion dhe ka
nenshkruar nd regjistEr, nuk ka te drejte te ndryshoje programin e studimit, per ate vit
akademik.

ilI. Raundi i dyt6 i aplikimeve

1. Per te giithe maturantet qe kane rezultuar kalues n€ provimet e sesionit te dyte (sesioni i
vjeshtes), nga drejtorit€ e shkollave hidhen ne Portalin online te Maturantit, te gitira tO dh€nat e
lidhura me rezultatet e shkollimit te te gjitha viteve t€ arsimit te mesem menjehere pas
publikimit tE rezultateve te provimeve te ketij sesioni.

2. Te gjitha IAL-te, brenda Qiles 22 shtator 2016, i dergojn€ AKp-se numrin e kuotave t6
paplotesuara per gdo prograril studimi, ne mrge elektronike ihe zyrtare.3. Te giithe kandidat€t, t€ cilet kand plot€suar formularin A1lAlZ dhe rezultojne kalues ne
provimet e Matures Shteterore, por nuk kand arritur te aplikojne ne raundin e pare per arsye te
ndryshme dhe kandidatet q€ kane kryer procesin e aplikimittntne ne raundin e pare dhe nuk
janE shpallur fitues apo nuk kane arritur te regjistrolien, te kryejne procesin e aplikimit online
ne raundin e dyte me formularin e aplikimit ne Portalin e Matures Shteterore duke bere 10
(dltjete) p€rzgiedhje preferencash, per gdo DAR/ZA sipas kalendarit bashkelidhur ketij
Udhezimi ne datat 23 shtator - 1 tetor 2016.

4. Aplikimi kryhet n€ cilindo mjedis qe ka akses interneti (sipas procedurave te pershkruara n€
Udh€zuesin teknik te publikuar ne faqen zyrtarete AKp-s€).
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7.
,i

5. Kandidatet qe nuk kane aplikuar n€ raundin e pare, perpara aplikimit ne Portalin e Matur€s
Shteterore, kryejne pagesen e tarifts sd aplikimit ne vieren ioOO lek€ dhe e paraqesin ne
sekretarine e shkolles, ku kandidat€t kan€ kryer plot€simin e formularit AllAlZ.6. Pas dor€zimit te mandatit te pageses, sekretarite e shkollave hedhin ne sistem noten mesatare t€
llogaritur sipas VKM-se nr. 407 dat} 01.6.2016, ne datat 22 _ 29 shtator 2016.
AKP-ja u percjell IAL-ve, ne format elektronik dhe zyrtarisht, brenda dates 4 tetor 2016, per
gdo program studimi t€ ofruar nga ana e tyre, listen e kandidateve qe kane perzgiedhur ato
programe studimi, s€ bashku me notat e t€ gfitha viteve tE shkolles sE mesme, rezultatet e
provimeve te Matur0s Shteterore, si dhe tregues vleresimi te tjere te nevojshem per renditjen
dhe shpalljen e fituesve nga ana e IAL-ve.

8. IAL-te te kryejne procesin e perzgjedhjes se kandidateve fitues ne bazE te kritereve te
p€rcaktuara nga ana e tyre. IAL-te, p€r gdo program studimi qe ofrojn€, publikojne listat e
renditjes sd kandidat€ve dhe formulen/m€nyrEn e perzgjedhjes.

9. Kandidatdt kane te drejten e ankimit ne IAL, brenda tri ditdve kalendarike nga dita e shpalljes
s€ rezultateve. IAL-te detyrohen t€ shprehen me vendim t€ argumentuar lidhur me ankimimin
brenda dy diteve pune nga data e paraqitjes s€ ankesave. Vendimet e IAL-ve ankimohen ne
gjykaten kompetente.

10. IAL-te shpallin listat joperfundimtare te kandidateve fitues t€ identifikuar me ID-ne e
kandidatit, ne faqet elektronike zyrtare dhe ne mjediset e tyre, brenda dates 6 tetor 2016, duke
respektuar p€rcaktimet e kuadrit ligjor per mbrojtjen e t0 dh€nave personale. Nje kopje
elektronike e ketyre listave i percillet AKP-se brenda dates 7 tetor 2016.

11. IAL-te, pas perfundimit te afatit te ankimimit dhe shqyrtimit te ankesave, shpallin listat
perfundimtare te kandidateve fitues te identifikuar me tO-ne e kandidatit, ne faqet elektronike
zyrtarc dhe ne mjediset e tyre, brenda dat€s 12 tetor 2016, duke respektuar p€rcaktimet e
kuadrit ligjor p0r mbrojtjen e te dh€nave personale. Nje kopje elektronike e kltyre listave i
p€rcillet AKP-se brenda dates l3 tetor 2016.

12. Te giithe kandidat0t, te cilet kane kryer procesin e aplikimit ne raundin e dye dhe jane shpallur
fitues nga IAL-te, duhet te kryejne procesin e regjistrimit online dhe m! dokumentacion ne
sekretarite mesimore tE IAL-ve, ne programin e studimit ku d€shirojne te vazhdojn6 studimet,
deri me darc 16 lrctor 2016. Kandidati qe dshte shpallur fitues ne me shume se nje program
studimi, lejohet t0 regjistrohet me dokumentacion vetem ne njerin nga programet e studimit ku
0sht€ fitues.

13. Pas datEs 16 tetor 2016, deri m€ dat€ 20 tetor 2016, sekretarite mesimore t€ IAL-ve do t€
regfistrojn€ online dhe me dokumentacion, deri ne plot€simin e numrit te kuotave per
programin e studimit perkafies, te giithe kandidat€t e tjere q€ kerkojn€ te regjistrohen, duke
respektuar renditjen n€ lista. Kandidati nuk mund te regjistrohet n€ me shume se nje program
studimi.

14. Sekretarite mesimore te IAL-ve do te pranojne dokumentacionin per te giithe kandidatet qe do
te regiistrohen. Kandidatdt dorezojne personalisht, ose n€p€rm;et pe.Aqesuesit te autorizuar
ngaana e tyre, dokumentacionin e meposhtem:
a) Dokumentin e identifikimit (kafte identiteti ose pasapofte). Ne dosje mbahet vetem

fotokopja e nj€ prej dokumenteve t€ identifikimit.
b) Fotokopje te noterizuar tE diplomes se Matures Shteterore ose defteses se pjekurise, se

bashku me certifikat€n e notave, ose te njd ddftese/diplome tjeter studimi te iituar lastrtevendit dhe tE nj€suar ne MAS.
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c) Deklaraten e paraqitur ne shtojcen bashk€lidhur k€tij Udh€zimi, e cila plotesohet
kandidati n€ prani te punonjeses s€ sekretaris€ mesimore te IAL-se dhe nenshkruhet
kandidati dhe nga kjo e fundit.

d) Dy fotografi personale.
15. Sekretarite mesimore te IAL-ve mbajnd regiister te vegante p€r dorezimin e dokumentacionit

me tE dh€nat mbi dat€n dhe ordn e dorezimit, si dhe nOnshkrimin e kandidateve te regjistruar.
'' Kandidati, pasi ka ber€ regiistrimin me dokumentacion dhe ka nenshkruar n€ regjisteinuk ka

te drejte te ndryshoj€ programin e studimit, per ate vit akademik.

IV. Aplikimi nga kandidat6 shtetas t6 huaj

1. Te giithe kandidatet shtetas t€ huaj qe deshirojne te ndjekin studimet ne programet e ciklit te
par€ t€ studimeve, ne programet e studimeve me karakter profesional dhe ne programet e
integruara t€ studimeve t€ ciklit te dyte, me kohe te plot€, ne institucionet e arsimit te larte ne
Republiken e Shqiperise, paraqesin vete apo ndpermjet perfaqesuesve te tyre, kopje t€
dokumenteve me te dhenat e rezultateve te te giitha viteve shkollore te arsimit te mesem dhe
mandatin e arketimit te tarifes s€ aplikimit n0 shkollat apo institucionet arsimore te arfioizuara
nga MAS.

2. Aplikimi me formularin AIZ kryhet ne shkollat apo institucionet arsimore tE autorizuara nga
MAS p€r hedhjen ne Portalin e Matures Shteterore te rezultateve te provimeve te MSh-se dhe
not€s mesatare, te njesuara ne MAS, nen mbikeqyrjen e specialisteve te DAR/ZA-ve dhe MAS-
it, ne datat 31 gusht 2016 - 4 shtator 20T6.

3. Kandidatet shtetas te huaj duhet td kene p€rfunduar arsimin e mesem t6 lart€ dhe te jene t6
pajisur me dokumentacionin ligior te perfundimit te kdtij niveli arsimor, nuk duhet te rezultojne
te regiistruar ne nje program tjeter studimi nE IAL-te publike dhe/ose jopublike, te plotesojne
kriterin e not€s mesatare te pdrcaktuar me vendim t€ Keshillit te Ministravl, si dhe te plotesojne
kriteret e percaktuaranga institucionet e arsimit te larte, per programet e studimit per te cilet
aplikojne.

4. Kandidatet shtetas te huaj, perpara aplikimit n€ Portalin e Matur€s Shteterore, kryejne pagesen
e tarifes s€ aplikimit ne vlerOn 2000 leke, nd zyrat e Postes Shqiptare apo bankat 

" 
,ir"lit te

dyte, nepermjet fatures s0 publikuar ne faqen zyrtare elektronike te AKP-se.
Kandidatet shtetas t€ huaj q€ aplikojn€ p€r t'u pranuar n€ programet e studimeve dyvjegare me
karakter profesional, nuk kan€ detyrimin t€ plot€sojne kriterin e notes mesatare te parashikuar
ne VKM-nE nr. 407, dat€ 01 .6.2016.
Kandidat€t shtetas te huaj.gner ndjekjen e studimeve ne institucionet e arsimit t€ larte, n€
programet e ciklit te pare, atyre te integruara dhe programet me karakter profesional, duhet t€
kryejne procesin e aplikimit online, p€r kuotat p€r shtetasit e huaj, rre Po.tulin e Matures
Shteterore, sipas procedurave t€ pershkruara ne Udh€zuesin teknik te publikuar ne faqen
zyrtare te AKP-se, ne datat 5 - 10 shtator 2016.
Kandidatet shtetas t€ huaj aplikojne me formularin e aplikimit, duke zgjedhur deri ne 10
(dhjete) programe studimi nga lista e programeve te studimit qe ofrohen rrga I4r-te, per vitin
akademik 2016-2017.
Pasi ka perfunduar procesi i aplikimit ne Portalin e Matures Shtet€rore, AKp-ja u p€rcjell IAL-
ve, n€ format elektronik dhe zyrtansht, p€r gdo program studimi te ofruar rrg, unr. tyre, list€n
e kandidat€ve shtetas te huaj qe kan€ perzgjedhur ato programe studimi, sE bashku me noten
mesatare te viteve te shkolles s6 mesme.

Nr.23, AL-1001, Tiran€
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

nga
ngA i

5.

6.

7.

8.

Faqe'6 nga 2

Web site: www.arsimi.gov.al



9. IAL-te kryejne procesin e perzgjedhjes s0 kandidat€ve fitues, nE bazl te kuotave dhe kritereve
te percaktuaranga ana e tyre, ne datat ll - 14 shtator 2016.

10. IAL-te, per gdo program studimi q€ ofrojne, publikojnd listat me renditjen e kandidateve sipas
te dh6nave t€ percjella nga AKP-ja dhe menyren/formulen e perzgjedhjes se kandidateve. Ne
listen e publikuar rrga ana e IAL-ve, fituesi i fundit p€rcaktohet me vije te kuqe, nE varesi te
kuotave te ofruara p6r programin pErkates te studimit.

11. Te giithe kandidatet shtetas te huaj, te cilet kanO kryer procesin e aplikimit online dhe jane
shpallur fitues, duhet te paraqiten ne sekretarite mesimore t€ IAL-ve dhe te regjistrohen me
dokumentacion ne programin e studimit pdrkates. Regjistrimi nga sekretarite do te kryhet
brenda datave 15 -20 shtator 2016.

12. Kandidati shtetas i huaj qe 6shte shpallur fitues n€ mE shumd se njd program studimi, lejohet t€
regiistrohet me dokumentacion vetem ne njerin nga programet e studimit ku esht€ fitues.

13. Sekretarite mesimore te IAL-ve do tE pranojne dokumentacionin per te giithe kandidatet fitues.
Shtetasit e huaj dorezojn€ personalisht, ose n€permjet perfaqesuesit te autorizuarnga ana e tyre,
dokumentacionin e mdposhtem:
a) V€rtetimin qd nuk ka qene i ndjekur penalisht dhe qe nuk €sht€ ne ndjekje penale, ne vendin

e origjinds, i leshuar tre muajt e fundit.
b) Fotokopjen e dokumentit personal te identitetit.
c) Fotokopjen e njesuar me origjinalin te vertetimit te njohjes n€ Republiken e Shqiperise nga

komisioni i posagem per njohjen e diplomave t€ arsimit t€ mesem n€ Ministrine-e Arsimit
dhe Sportit.

d) Deshmine e njohjes se gjuhes shqipe, fituar nd Fakultetin e Historise dhe Filologjise t€
Universitetit td Tiran6s (per rastet kur regjistrohet ne nje program studimi qe zhvillihet n€
gjuhen shqipe), si dhe te gfuheve te tjera te njohura nga kandidati. Shtetasiie huaj qE kane
kombesi shqiptare dhe kane njohuri shume te mira te gjuhes shqipe, mund te sjeliin gdo
dokument nga vendi i origjin€s qe provon njohjen e gjuh€s shqipe.

e) Autorizimin per trajtimin e te dhenave personale sipas shtojces bashkelidhur ketij Udhezimi.
14. Sekretarite m€simore te IAL-ve mbajne regjist€r t€ vegante per dorezimin e dokumentacionit

me te dhenat mbi daten dhe orEn e dorezimit, si dhe nenshkrimin e kandidateve te regiistruar.
Kandidati, pasi ka bdre regiistrimin me dokumentacion dhe ka nenshkruar n€ regjister; nuk ka
t€ drejte te ndryshoje programin e studimit, p€r ate vit akademik.

V. Dispozita kalimtare dhe hyrja nE fuqi

1. Aplikimi per kuotat e vegaqfa, per kandidatet nga Republika e Kosoves, kandidatet me origjin6
shqiptare nga Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, Medvegja dhe Bujanoci, si dhe kandidateime
status te verbri, invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, jetim, rom€ dhe egjiptiane, do te bLihet ne
institucionet e arsimit te larte, sipas percaktimeve t€ udhezimit te posagern te UAS.

2. Aplikimi p€r program te dlte studimi dhe per transferimin e studimeve do t6 b€het n€
institucionet e arsimit te larte, sipas percaktimeve te udhezimit te posagem t€ MAS.

3. IAL-te te dor6zojne n€ AKP, ne forme zyrtare dhe elektronike, brenda dates 30 nentor 2016,
listat perfundimtare te studenteve te regiistruar per pajisjen e studenteve me num€r
matrikullimi, sipas Udhezimit Nr. 45, date 19.1220t i "pei gjenerimin dhe dh€nien e numrave
t€ matrikullimit", te ndryshuar, si dhe deklarat€n sipas shtojcgs bashkelidhur ketij Udhezimi.
AKP-ja u dergon IAL-ve, brenda dates 3I.12.2016. numrat individual€ t€ regiistrimit,
(matrikullimit) td studenteve te regjistruar.

Nr.23, AL-1001, Tiran6
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002
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4- Kandidat6t e shpallur fitues n€ programet e studimit me kohe te plot€ nuk mund t€
regiistrohen pdr tC ndjekur njekohdsisht studimet n€ dy programe studimi n€ IAL publike
dhe/ose private, n6 te nj€jtin vit akademik.

5. IAL-te t€ pdrpilojn€ nj€ raport td holldsishdm n€ lidhje me regjistrimet e studenteve n6 afatet
dhe formatet e kerkuara sipas udhezimit ffi. 9, dat€ 25.2.2010 "per mbledtrjen, p6rpunimin
dhe raportimin e td dh€nave statistikore". Ky raport d6rgohet n€ MAS brenda dat€s 15r dhjetor20l6.

6. Ngarkohen Sekrgtali i Peryiithshem, Drejtoria e Arsimit t6 Larte dhe Shkences, n6
Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Komb€tare e provimeve, DAR/ZA-Ie, si dhe
IAL-te, p6r zbatimin e kdtij udhEzimi.

Ky udhezim hyn nE fuqi menjdherd dhe botohet n€ Fletoren zyrtare.

ffirt-a
\7+

Irn n*9

Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002
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1 .; 7

Shtojca 1

DEKLARATT

Un€ nenshkruari lindur me

{ne karte identiteti, pasaporte nr.

1. Autorizoj Institucionin e Arsimit te Larte
Ministrind e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencire Konb
td mia personale n€ kuader te aplikimit dhe regjistrimit per vazhdimin e ,t di*"re universitare ne
Institucionin e sip6rcituar, si dhe publikimin eventual td tyre. Autorizoj, gjithashtu Ministrind e
Arsimit dhe Sportit dhe Agjencin6 Komb€tare te Provimeve, per kryerj"" . te giitha verifikimeve
dhe marrjen e td giitha informacioneve qe lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar pdr t,u
regjistruar, periudhEn e studimeve t€ kryera me
pare dhe gdo lloj verifikimi tjetEr q0 hdlet me sa m6 siper.

2. Deklaroj se nuk kam aplikuar pOr t'u regjistruar n€ asnje institucion tjet6r t€ arsimit te larte, per
vitin akademik 20 I 6-201 7 .

3. Deklaroj se nuk po ndjek ndonje program tjeter studimi nd institucione te tjera t€ arsimit tE larte,
dhe se nuk do t€ ndjek nj0kohdsisht nje program tjeter studimi, deri ne perfundimin e programit te
studimit ku po aplikoj.

4. Deklaroj vertet€sin6 e t€ dhdnave dhe dokumenteve t€ paraqitura. Jam i vetgdijsh6ffr Se; n€ rast
deklarimi tE t€ dhenave te paverteta apo t0 paraqitjes se dokumenteve te fdsifiku uru upo me te
dhena jo te vdrteta, jan subjekt i masave te parashikuara n€ Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore
dhe n6nligjore n€ fuqi. Ne rast dyshimi p€r vertet€sine e informacionit te deklaruar, 

-lAirri.tiiu 
.

Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agiencia Komb6tare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin proceduren e
kontrollit te tyre duke ia percjell€ keto te dh€na eventualisht edhe organeve kompetente.

Emer, Atesi, Mbiemer i kandidatit Emer, Atesi, N4 €simore

Firma:Firma:

Vendi: Data:

Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002
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